
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

287,588.381,296,921.430.001,296,921.43INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,296,921.430.001,296,921.43 287,588.38IMPUESTOS MUNICIPALES

112,500.000.00112,500.00 35,246.45Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
3,000.000.00 200.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,000.00

0.000.00 200.000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo

69,500.000.00 2,210.36Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 69,500.00

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

15,000.000.00 600.0015,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
18,000.000.00 1,610.3618,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
20,000.000.00 1,619.96Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 20,000.00

5,000.000.00 119.665,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

500.000.00 300.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
4,500.000.00 0.304,500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
2,000.000.00 1,200.002,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

20,000.000.00 31,216.13Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 20,000.00

5,000.000.00 30,000.005,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
11,000.000.00 258.8711,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
4,000.000.00 957.264,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

680,000.000.00680,000.00 218,369.50Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
160,000.000.00 16,449.01Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 160,000.00

160,000.000.00 16,449.01160,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
380,000.000.00 86,950.28Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 380,000.00

380,000.000.00 86,950.28380,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
80,000.000.00 33,432.43Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.97.00.00 80,000.00
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30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

50,000.000.00 33,432.4350,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

60,000.000.00 81,537.78Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 60,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
30,000.000.00 81,537.7830,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

190,000.000.00190,000.00 30,095.17Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
100,000.000.00 11,231.57Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 11,231.57100,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
20,000.000.00 6,679.01Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 20,000.00

20,000.000.00 6,679.0120,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

30,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 30,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
40,000.000.00 12,184.59Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,000.00

40,000.000.00 12,184.5940,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
13,000.000.0013,000.00 3,877.26Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
13,000.000.00 3,877.26Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 13,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
10,000.000.00 3,877.2610,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

301,421.430.00301,421.43 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
301,421.430.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 301,421.43

301,421.430.00 0.00301,421.4311.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
24,814.71279,000.000.00279,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 279,000.000.00279,000.00 24,814.71NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
279,000.000.00279,000.00 24,814.71Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
201,000.000.00 22,970.85Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 201,000.00

6,000.000.00 250.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
9,000.000.00 1,250.009,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias

18,000.000.00 0.0018,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
20,000.000.00 150.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
35,000.000.00 200.0035,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua

50,000.000.00 3,528.6350,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
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6,000.000.00 450.006,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

40,000.000.00 16,142.2240,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,500.000.00 1,000.001,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

78,000.000.00 1,843.86Multas Municipales12.5.99.03.00.00 78,000.00

5,000.000.00 305.935,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
10,000.000.00 1,348.2710,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
4,000.000.00 119.664,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
40,000.000.00 70.0040,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

25,850.00124,078.570.00124,078.57VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 124,078.570.00124,078.57 25,850.00VENTA DE SERVICIOS

124,078.570.00124,078.57 25,850.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
124,078.570.00 25,850.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 124,078.57

0.000.00 0.000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

109,078.570.00 25,850.00109,078.5715.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
23,928.550.000.000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 23,928.55INTERESES POR DEPOSITOS
0.000.000.00 23,928.55Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

0.004,441,488.56880,508.543,560,980.02TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,441,488.56880,508.543,560,980.02 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,441,488.56880,508.543,560,980.02 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,441,488.56880,508.54 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,560,980.02

4,441,488.56880,508.54 0.003,560,980.0218.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0010,000.000.0010,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

10,000.000.0010,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
10,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 10,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0020,421,022.786,177,102.7014,243,920.08TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

10:59 a.m.
03/04/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: BLANCA.CASTILLO

Pagina: 3 de 4

SANTA ANA, LA PAZ

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/03/2023

3 de 403/04/2023 10:59:48 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

22.1.0.00.00.00 20,421,022.786,177,102.7014,243,920.08 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
20,051,934.235,808,014.1514,243,920.08 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
17,765,954.233,522,034.15 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,243,920.08

17,765,954.233,522,034.15 0.0014,243,920.0822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,285,980.002,285,980.00 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)

22.1.1.03.00.00 0.00

2,285,980.002,285,980.00 0.000.0022.1.1.03.01.3 Donacion del FHIS
369,088.55369,088.550.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
369,088.55369,088.55 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.00

339,088.55339,088.55 0.000.0022.1.2.01.01.3 Donación Hermanad de Honduras
30,000.0030,000.00 0.000.0022.1.2.01.01.4 Contraparte Comunitaria Proyecto de Electrificación comunidad de Juniguara 

barrio los Benítez
0.009,351,407.609,351,407.600.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 9,351,407.609,351,407.600.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
9,351,407.609,351,407.600.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,069,844.172,069,844.17 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,069,844.172,069,844.17 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
7,281,563.437,281,563.43 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

7,281,563.437,281,563.43 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/03/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

362,181.6435,923,918.9419,514,900.10TOTAL: 16,409,018.84

Fecha Inicio: 01/03/2023
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